vis non ignoraret Deus hominem peccaturum, & morturum, ac dona illa eximia brevi amitturum; profecto nec frustra dici debet conditus paradysus terrestris, tamen à Adam modico tempore in eo habitaturus esset. Addunt alij nunc etiam usum esse aliquem paradisi, cum in eo Henoch & Elias habitare credantur, & habitaturi usque ad adventum Antichristi: sed de hoc infra art. 8.

ARTICULUS III.

Quem situm, seu altitudinem habeat paradysus terrestris?

Hæc quaestio plena est obscuritatis & difficultatis, scriptoribus inter se maxima opinionum varietate dissidentibus; quibusdam eximiam miram, seu verius dicam, incredibilia de paradisi situ seu altitudine asserentibus. Nam Strabus in Genesim, & Beda, ut communiter existimant, & refert D. Thomas infra qu. 102. art. 1. ad 1. docent paradysum usque ad lunarem circumferentiam pertingere: Damascenus lib. 2. de fide cap. 11. dicit illum esse omnem terram excellentiorem: Rupertus lib. 1. de Trinit. cap. 37. asserit eum fuisse cælo proximum. Basilius in libro de paradiso in editiori quodam situ illum collocat: ait enim, *locum hunc fuisse creaturæ omni antecellentem, pulchritudine admirabilis, in arduo positum; quibus tenebris obscurari præ altitudine non posset; omnium ortu siderum irradiatum, & undiq; lumine circumfusum; annuarum tempestatum jucundissimam temperie præditum; limpidissimæque aere circumfusum*. Demum Alchimus Avitus libro 1. carminum de initio mundi cap. 9. de paradisi situ ita cecinit:

*Ergo ubi transmissus mundi caput incipit Indis,
Quo perhibent terram confinia jungere calo,
Lucus inaccessa cunctis mortaliibus aere
Permanet.*

Ab hac opinione non multum recedere videtur Toftatus, qui in 2. cap. Genes. quaest. 9. & in 3. cap. ejusdem libri quaest. 107. affirmat, paradysum non pervenire quidem usque ad orbem Lunæ, sed excedere tamen oras & terminos hujus nostri aeris turbulenti aëque caliginosi, & esse supra regionem aëris; denique in tertia regione aëris esse locatum, celsioremque esse omnibus alijs terræ montibus, ad minus viginti cubitis.

Fundamentum horum Authorum triplex est. Primum, quia à paradiso exeunt quatuor flumina universam terram irrigantia: ad hoc autem necessarium est, locum paradisi esse altissimum. E Quam rationem attigit Moyses Barcephæ libro de paradiso cap. 9. his verbis: *Asserimus eam terram, in qua est paradysus, altitorem multo, sublimioremque existere hæc, quam nos colimus: id enim ita se habere, indicio sunt quatuor illa grandis flumina, quæ orta in paradisi terra, per hanc nostram ab illa diversam feruntur.*

Secundum, quia paradysus debuit esse locus saluberrimus, subindeque liber à ventis & vaporibus terræ: Ergo in altissimo loco debuit esse constitutus.

Tertium, quia verisimile est ita esse situm, ut à qua diavij ad illum pervenire non poterint, alioquin eum destruxissent: Sed aquæ diavij quindecim cubitis super omnes excellos montes terræ assenderunt, ut dicitur Genes. 7. Ergo oportet

oportuit paradisum excelliorem fuisse omnibus terra montibus, ad minus viginti cubitis.

Contra Pererius lib. 3. in Genes. disp. de paradiso qu. 2. existimat probabilius esse, illum in planitie aliqua situm esse: tum quia nimia altitudo non est sana, ob vicinitatem syderum, & elementum ignis: tum etiam, quia omnes planities ordinantur sunt fertiliores, & meliores ut plurimum habent fructus.

Inter has sententias extremè oppositas medianam sequendam esse existimo, & dicendum cum pluribus Doctõribus, paradisum neque ita esse demissum, ut in planitie aliqua constitutus sit; neque tum excelsum & elevatum, ut usque ad globum lunarem, vel supremam aeris regionem pertingat, ut altiores terra montes viginti cubitis excedat; sed ipsum in suprema hujus infimæ regionis aeris parte positum esse, & ferè ad secundam aeris regionem pertingere.

Prima pars hujus assertionis probatur contra Pererium rationibus pro prima sententia adductis: illæ enim ad minus convincunt paradisum terrestrem non in aliqua planitie, aut aliquo loco terræ infimo esse positum; alioquin nec liber esset à ventis & vaporibus terræ; nec quatuor flumina, quæ ex illo exeunt, commodè possent totam irrigare terram, & pertam varias orbis regiones discurrere.

Secunda verò pars ratione à Pererio insinuatâ fluadetur: nam locus adeo excelsus non esset salubris, nec habitacioni hominum accommodatus: est enim tertia regio aeris omnino inhabitabilis homini, ob nimiam siccitatem, ingentem ardorem, vehementem agitationem ac volubilitatem, ex vicinia elementi ignis, ex raptu & vertigine cœli, & ex multitudine corporum inflammatorum, ut sunt cometae, qui in ea regione generantur: nullus ibi stat ventus, nullus refrigerat imber aut ros, nulla fluminum, & fontium origo, nullus stirpium fetus, nullus herbarum viror, & nullus flos, nullusque fructus esse potest, denique aer supremae regionis est valde tenuis, siccus, & calidus, subindeque respiracioni hominis, & refrigeracioni cordis minimè conveniens. Unde D. Augustinus lib. 3. de Genesi ad litteram ca. 3. ait, in vertice olympi perhiberi aerem esse adeo tenuem, ut neque nubibus obumbretur, neque turbetur ventis, neque aliter sustinere queat, neque ipsos homines (si qui forte vel sacrificandi, vel inspicendorum syderum causa illuc ascenderint) crassioris aëris spiritum alere possit, eosque ferre secum solitos spongas plenas aquæ, unde fugant idem idem humorem ad refrigerandum cor; aliter enim, ob summam illius aeris tenuitatem & siccitatem vivere non possent.

Deinde, si tanta esset paradisi sublimitas, ut usque ad lunæ globum pertingeret, ab aliqua regione conspiceretur; atque vel nobis, vel antipodis nostris, aliquando Solis aut Lunæ conspectum eriperet, præsertim cum ad Orientem situs esse credatur.

Addunt aliqui, quod si adeo excelsus esset ac sublimis, ut esset facilis ascensus ejus, oporteret basim seu fundamentum illius occupare totam ferè terram, ut paulatim decrederet, & suavem ascensum præberet hominibus, ex aliis terræ partibus ad illum conscendentibus, si felicissimus innocentie status perseverasset, ut facile pariter consideranti proportionem necessariò servandam inter cacumen montis & extensionem radicem ejus. Unde SS. Patres supra adducti, dum

A ajunt Paradisum usque ad lunarem circulum pertingere, aut cœlo proximum esse, utuntur hyperbole, ut ex altitudine hyperbolica ejus excellentiam demonstrant; vel ut declarent in eo perpetuam aeris temperiem esse, & in hoc affimilari corporibus cœlestibus, quæ sunt absque contrarietate, ut ait S. Thomas 1. parte qu. 102. art. 1. ad 1. *Magis tamen (subdit S. Doctor) sit mentio de lunari globo, quam de aliis spheris: quia lunaris globus est terminus cœlestium corporum versus nos, & luna etiam est magis terra affinis inter omnia cœlestia corpora.*

Tertia denique conclusionis pars probata manet ex dictis: nam suprema hujus infimæ regionis aeris pars est convenientissimus locus habitacioni hominum, cum illa libera sit à perturbationibus, & nimia frigiditate & humiditate secundæ regionis, atque à nimio calore, qui ex reflexione radiorum Solis à terra ascendentiū solet provenire; neque ibi venti violenti sint, & locus ille melius recipere possit influentias Solis & stellarum: Ergo probabilius & verisimilius est paradisum terrestrem in ea fuisse positum.

Neque obstat quod ait Scriptura de quatuor fluminibus à paradiso exeuntibus, & rotam terram irrigantibus: nam fluvius per longa spatia descendens non petit necessariò magnam altitudinem scaturiginis, ut in multis fluminibus constat. Nilus enim per multa milliaria pergit viâ ferè planâ: similiter Danubius, licet cadat ex aliquo monte, si tamen ad radices illius oriretur, eodem plane modo pergeret postea per mediam ferè Europam, ac jam pergit. Ad illud verò quod subditur de aquis diluvij, quæ, teste Scripturâ, quindecim cubitis super omnes excelsos montes terræ ascenderunt, infra dicemus, cum discutiemus an paradisus terrestris adhuc extet, vel aquis diluvij destructus sit?

ARTICULUS IV.

Quanta magnitudinis fuerit Paradisus terrestris?